non possideat. tenetur tamen de iure ptozia quod doli reputat pro possessione. ut. ff. e. l. noxalis aut. et. l. si bona fide. et. l. electio. s. item si ex pluribus. et. l. si plurium. i. h. e. et no. quod ubi dolo desijsti possidere datur mihi electio. utrum conueniam te. an possessore. vel ipsum seruum manumissum. et electio. vno liberatur alter si ubi possessor vel manumissus vltro paratus est suscipere defensionem datur exceptio ei qui desijt possidere. ut. ff. e. l. de illo. et. l. idem. et. l. electio. Autem enim opatur spontanea oblatio. ut. j. de his qui se sponte dese. l. vna. et. ff. de ali. iu. mu. causa fa. l. iij. s. vlti. Et est ratio quod dantur in dnum pntem. quia cum capite ambulat. ut in i. e. s. s. omnis. Dnm dico pntem verum vel putatiuum. ut. ff. e. l. bona fide. imo et non putatiuum. id est male est fidei possidem nam eodem modo tenetur. ne suum vicium ei profit. esset enim absurdum de bono. si possit accipere actones. id est ruderem agere tibus. pdone vero esse securos. ut. ff. e. l. non solum. Sic etiam dicitur alias ne melioris obitiois sint stulti qui periti. ut. ff. qvi aut clam. l. seruus. Vbi autem plures sunt dni serui datur actio noxalis in quemlibet iporum in solidum. Sed vnus ouentus ante lites contentendo partem suam liberabitur. et tunc ille qui agebat noxali. ageret contra socios omni diui. actio. ut vel partes suas cedant vel pro maleficio serui satisfacciant. Si vero seruum velint defendere in noxali contra socios ageret pres suas sibi tradant. et ipse cauet eis de restituendis partibus si non dederit seruum noxe. Item si ipse satisfecerit in solidum in noxali. vel quia socii non pmiserunt ei deditonem facere. vel quia ipse noluit facere ageret contra eos omni diui. ut et. e. diximus. coi diui. in illo. s. item et venit. et hoc quando omnes dni ignoraauerunt seruum delinquere. Si autem omnes iusserunt seruum delinquere nullus eorum conuenus a socio quid repetet. quia sui delicti sustinerunt penam. Item vno eorum solvente alter non liberatur nisi in eo quod actio rei persecutonem contineat. Item et nomine serui potest agi noxali. si tale fuit maleficcium in quo non debuit parere dominis. quia continebat atrocitatem. ut. ff. e. l. si communis fa. et de reg. iur. l. ad ea. et de vi et viar. l. i. s. quoties. et de act. et obl. l. nunquam actones. et ad. l. aquil. l. ite mela. s. sed et si plures. Item dico et si vnus dno. fuit iubens alter ignorans. Nam et tunc iubens non repetit ab ignorante. ignorans autem si persistit repetit a socio. pro parte dnica. Item et agitur omni diuid. contra iubentem. quia corrumpit seruum omnem. ut. ff. e. l. si communis familia. et. l. sed et eo nomine. Si autem omnes dni fuerunt scientes et patientes sed non iubentes et quilibet tenetur noxali. Sed tamen detracta noxe deditone. Quid autem si vnus satisfecerit in totum puto alterum liberari. ut. ff. e. l. in delictis. s. cum dnis. Nec obstat quod legitur. ff. e. l. si ex duobus. quia ibi facta noxe deditone non liberatur sciens quasi minus accepit actor. Secus si percepisset debitor quantitate in solidum. ut. ff. e. l. noxal. s. pomp.

Item non obstat quod legitur ff. e. l. si pluriū.  
nam et vno cōuento nō liberatur alter. Sed ali-  
ud est ex actōe facta vt dixi. **I**tem puto sol-  
uentem p parte agere cōtra alium scientē. Nā  
et si vnus fuerit sciens alter ignorans. et q̄ sciēs  
est satisfecerit in totum agit cōtra ignorantem  
nō vt cōsecuatur partes eius qd̄ p̄stitit. sed par-  
tem eius quāti seruus est. vt ff. e. l. si ex duobus.  
Si autem vnus dñoz fuerit iubens alius sciens  
non repetit iubens a sciente. vt dictum est. Sci-  
ens vero repetit a iubente. sicut et repeteret ab  
alio sciente. vel ab alio ignorante. vt ē. dictuz  
est. Et erit hic notanduz in his noxalibus. q̄ li-  
cet omnes in ip̄a sint p̄sonales in rem tam scri-  
pte sunt sicut et omnia interdīta. capita enim  
seruorum semp cōueniuntur. id est eoz. dñi vel  
ip̄i fuerint manumissi. et ex diuerso actio dire-  
cta incipit esse noxalis si liber homo deliquerit  
et postea fiat seruus. vt in l. i. §. omnis autez.  
et ff. de interdīct. l. i. §. vlt. **P**redicti autem  
omnes tenentur si in potestate habeant seruū  
non aliter nisi in casu cum cōuenitur publicē. vt  
i. de publicē. l. i. §. vlt. et l. ij. et. iij. In potestate  
autem habere est habere potestatem et facul-  
tatem exhibendi seruū. ceteruz si in fuga sit  
vel peregre non videtur esse in potestate. Si tñ  
dñs velit seruū suū absentem defendere po-  
test. alienum autē defendere non potest nisi sit  
p̄ns. Sim autem sit dubius sit p̄pius an alienus  
suscipiet defensionem. et si ex post facto pates-  
cat seruū esse p̄piū videtur q̄ tenuerit defē-  
sio. alioquin videbitur nulla. **P**ropria autem  
dicuntur serui bona fide possessi. vt ff. e. l. quo-  
tiens. i. §. et. §. i. et. §. in potestate. Vbi autem  
dñs non defendit seruū p̄ntem necesse habet  
ius suū ad actorem transferre. vt ff. e. l. non  
solum. et cauebit de dolo. vt ff. e. l. is qui alie-  
na. Si autem quis non defendit seruū absen-  
tem quem fateatur esse in p̄tate sua necesse ha-  
bet aut iudicium statim accipere p̄ suo aut neces-  
se habebit cauere alterum istoruz. id est q̄ aut  
eum in iudicio sistat. et tunc demum p̄ seruū de  
facto certioratus respondebit agenti. Aut eti-  
am cauebit se exhibiturum seruū et traditu-  
rum actori. cum primo potuerit sicut in seruo  
p̄ntē dixi. Si vero dñs absente p̄ponatur actio  
noxalis. et seruus qui p̄ns est a nemine defēda-  
tur. ducendus erit iussu p̄toris et fiet eius qui a-  
git noxali. dñs tamē postea causa cognita da-  
bitur defēso ne ei noceat absentia sua. ergo et  
actoris actio restituenda est p̄mpra. eo q̄ du-  
ctus seruus cepit esse in bonis actoris. vt ff. e.  
l. si ex noxali causa agat. l. ij. §. i. et. ff. e. l. ele-  
ctio. §. si absente. et l. si seruus depositus. §. dñm  
**V**bi autem ille qui ouenitur noxali dicit ser-  
uū non esse in potestate sua dat lex electōem  
actori vt iurē deferat sacramentuz reo q̄ iurē  
seruū non esse in p̄tate sua. vel dolo malo ei⁹  
esse desisse possidere aut si nolit p̄bare seruū  
esse in potestate rei vel dolo malo desisse possi-  
dere reū conueniet de tracta noxe debetōne  
nisi reus velit fateri veritatem ante litem cō-

Prestat autem sacramentum reus vel eius tu-  
tor vel curator. non autem pcurator. et si reus  
semel ouenit a me iurauerit. et iterum ouenit  
atur a me. et si quidē oueniat ex noua possessi-  
one non habet exceptōem iurifurandi. in o si  
hodie mentiēdo dicat seruū non esse in po-  
testate sua tenetur ex hoc de tracta noxe debi-  
tione. **E**t veteri autem possessione si oueniat  
habet exceptōem iurifurandi. vt ff. e. l. quo-  
tiens. §. p̄tor. et. §. si tutor. et. §. penl. et vlt. et  
l. si seruus. §. vlt. et penl. et l. sed si postea. et l.  
electio. §. neqz. **I**n creditore autem cui ser-  
uus est pignori obligatus. vel usufructuariū  
serui non datur actō noxalis. sed tam si ip̄i pre-  
sentes sunt et obmittant serui defensionem pu-  
niuntur. creditor enim ip̄o iure amittit pignus  
nullum est enim pignus cuius p̄secutō denega-  
tur. vt enim pignus constituitur nudo pacto. ita  
negligētia creditoris facile debz amitti. v. s. u. f.  
autem etiaz si duret ip̄o iure. donec amittatur  
non vtendo tamē remedio exceptōnis denega-  
tur ei⁹ p̄secutio. vt ff. e. l. si noxali. v. s. u. f. e. i. nō  
in nuda voluntate constituitur. si necessaria est tra-  
ditio vel quasi traditio. **V**nde cū difficiliter cō-  
stituitur et difficiliter amittitur. et cōprobatur  
hec ratio in libertate. in ff. qui et a qui. ma. l.  
generaliter. §. sub obditōne. et de fidei cōmiss. li.  
l. generaliter. §. sub obditōne. Si autē creditor  
vel usufr. non sint p̄ntes non p̄iudicatur eis. vt  
ff. de soluc. l. si hominē. Si autem ip̄i p̄ntes ve-  
lint suscipere defensionem serui possunt etiam  
si p̄prietarius vel debitor negligat defensionē  
et si dederint seruū p̄ noxia poterunt se tue-  
ri contra p̄prietarium. vel si p̄prietarius suscepe-  
rit defensionem cogetur fructuarius aut usufr.  
cedere. aut p̄ extimatōnem usufr. offerre ad li-  
tis extimatōnem. **N**am et p̄prietarius volēs no-  
xe dedere necesse habet usufr. facere eius qui  
agit noxali. vt ff. e. l. electio. §. vlt. et l. si ex du-  
obus. §. vlti. **C**ogitur autem debitor p̄ suo  
obligato suscipere noxalem actōem. si facultatē  
habeat repetendi seruū. id est si habeat pec-  
uniam ex qua liberari potest seruus. **N**ec em̄  
debet cogi vendere res suas vt soluat pecuniā  
et repetat seruū. **P**roprietarius autē ser-  
ui nedum extraneo sed etiaz usufructuario ser-  
ui tenetur. vt ff. e. l. si seruus depositus. §. i. et. §.  
sed hos. et l. is qui. **I**s autem cui seruus est  
comodatus vel depositus non tenetur noxali.  
sed tenetur is qui comodauit vel deposuit quia  
in eius potestate seruus maxime si habeat re-  
cupandi hominis copiam. vt ff. e. l. si seruus de-  
positus. i. §. et puto q̄ p̄dictum aduerbiū ma-  
xime in l. positum abundet vt ex superioribus li-  
quet. sic et abundat. i. de testi. et manu. l. cū con-  
stitutio. ibi. maxime cum. et ē. **I**nstituuntur  
autem iste noxales ex delictis seruoz. Filio em̄  
fa. delinquente ip̄i sui defensio danda est et la-  
ta cōtra eum si nō tenet. quimimo et illud dicen-  
dum est. patrem quoqz post obdēmatōnem fi-  
lij duntaxat de peculio posse oueniri. quasi iudi-  
cium contractum sit cum filio. non q̄ actō nata

ex delicto pponatur contra patrem. vt. ff. e. l. noxali. et. l. quociens. et. l. si odematus. et de peculio. l. licet. §. idem scribit. et insti. e. §. vlt. Multo minus instituetur ex delicto liberi hominis nisi bona fide seruientis. vt. ff. de inter. acc. l. in confessionibus. §. vlti. et. l. si is. imo et si seruus erat cuius nomine suscepit iudicium noxale et ante finem ad libertatem puenit puta qd statu liber erat mereor absolui. vt tamen transferatur iudicium in statu liberum. Si vero rei iudicande tpe adhuc in suspeso sit statuta libertas liberabor ego heres tradendo seruum quia toto iure meo cedo sic et liberor quado pēdēte iudicio dñi serui puta ex cā legata in alium transit et forte sic liberor in vtroq; casu. vt de ditione serui debeas satisfacere agēti noxali. sed non teneor ei de euidōne nisi otin geret ob factum meum. alias autem tenerer. vt. ff. e. l. si quis a multis. §. vlti. et. l. p. et. et. l. si noxali. §. vlt. **I**tem instituitur actio noxalis ex delicto serui delinquentis contra alium Nam si delinquit in dñm suum. nunq̄ nascitur actio ex illo delicto dño suo. nisi seruus manu missus vel alienatus res quondam dñi contra etaret vel in eis delinqueret. vt. j. l. i. et. j. an seruus ex facto suo. l. vlt. imo et si alienus erat seruus qui contra me deliquit et postea in dñm meum puenit extinguitur actio noxalis si puenit in dominiū meum ante q̄ litem oteter cum dño suo extinguitur actio. si autē puenisset postea durabit actio noxalis. vt. ff. e. l. si alienus seruus. **S**ic autem instituitur noxales. vt dñs satisfaciatur p delicto serui vel debeat suum pro noxia. vt. ff. e. l. i. **V**bi tamē familia alicui deliquit succurratur dño ne pro singulis sufferat penam vel singulos debeat p noxia. sed sufficit si tantum p̄stet quantū p̄staret vnus liber homo si deliquisset. siue p̄stet tantum in pecunia. siue p̄stet tantum in p̄cijs seruoꝝ quos debeat vel paratus est dedere. vt. ff. e. l. q̄ ait p̄toꝝ. **H**ec ubi familia corruptit album p̄toꝝ. tunc em̄ p singulis respondebit dñs. vt. ff. de iur. om. iudi. si familia. **N**ota qd vix alibi repitur. scilicet qd dñs obligatus est ad id tantum in quo deliquit seruus puta ad pecuniam et tñ libaratur dedendo seruum. id est soluendo speciem. vt. ff. de re. iur. l. miles. §. i. et. ij. **E**t aliud speciale etiaz notandum est. qd si seruus debeat resartierit damnum quesita pecunia ei cui debeat est auxilio p̄toꝝ inuito dño manumietetur. vt insti. e. §. dñi. **D**ebet autem facultatem noxe debeat omis dñs vsq; ad quatuor menses post rem iudicatam a qua non est appellatum numerandos **V**el dic etiam post quatuor menses habebit p̄dictam facultatem. **N**am licet iudicati possit conueniri. non tamen est conuentus. vt. ff. de pe. he. l. item veniunt. §. idem recte. **E**t sunt is expediata si conueniatur aliquis noxali ab vno tantum ex vno delicto vel pluribus. **S**i autem quis conueniatur a multis ei dedendus est seruus qui occupauit victoriam cause. id est eius qui prius puenit ad finem. non ei qui prior egit. **S**ic ergo ei

qui posterior vicerit denegabitur actio iudicati. **E**t no. qd iste casus victorie et facte debeat tione vni actiozi liberat dñm. ab alio autē nō liberaretur dñs si lite cōt. decessisset seruus. **S**i autem decessisset ante litem conē. liberaretur morte serui dñs. etiam si dolo decessisset possidere alienando seruum in alium. vt. ff. e. l. electo. §. si is. et. l. si plurium. §. vlti. **S**i autem decessisset dolo possidere seruum manumittendo non liberaretur morte. vt. ff. e. si heres. **I**n casibus autem sciendum est. qd etiaz si dñs nō debeat seruum p noxia. nec soluat delicti extimatōnem liberatur si patiatur suum castigari. vt si seruus corrupit album p̄toꝝ. vel si circūscripserit minorem. nec satisfiat minori ex peculio serui. vel si seruus omisit iniuriam. vel si ex serui habitaculo quid deiecit. est. quod debeat alij damnus. vt. ff. de iur. om. iudi. l. si quis id. §. in suos. et. ff. de minor. l. qd si minor. §. si seruus. et de his qui deiecit. vel effu. l. i. §. cum seruus. et de iniurijs. l. finis. §. cum seruus. **S**ed et in casibus alijs notandum est. qd etiam noxe debeatō non sufficit ad liberatōnem. imo oportet omnino dñm pro maleficio serui satisfacere. ac si liber homo deliquisset. et in primis fit is ratōne more dñi vt si quadrimestri iam elapso tpe post rem iudicatā ceperit iudicati conueniri. vt. s. dictū est. **I**tem ratōne scientie dñi si sciuit suum delinquere et cum posset prohibere non fecit. **S**i autem prohibere non potuit excusatus est. vt si seruus contemnat dñm vel transflumen erat seruus. vel ad libertatē p̄clamādo deliquit. vt. ff. e. l. iij. et. iij. **S**ed excusatur dñs si cum deliquit seruus erat alienus. licet postea in suum dominiū puenit. vt. ff. e. l. iij. §. i. **I**tem et ratōne iussus non liberatur dñs noxe debeatōe in quo casu et noxalis actō potest habere locum. si aliquod fuerit delictum serui. vt quia in atrocioribus nō debuit parere dño. vt. s. dictum est. **I**tem ratōne mendacij. vt si negauit seruum in sua potestate esse. **E**t ratōne officij. vt si agat pcurator vel depositarius noxali. sicut ex p̄missis liquet. **I**tem ratōne doli. vt si dñs decessisset dolo possidere sicut superiora declarant. **E**t hic subijcio regulam qd vbiq; p̄t agi de noxe debeatōne potest agi noxali si velit actor. nisi vt dixi cum seruus dño iubente debuit parere in non atrocioribus. **N**ō autem sequitur si potuit agere noxaliter ergo potuit agere detracta noxe debeatōne. **S**i autē ille qui potuit agere detracta noxe debeatōne egit noxaliter et postea penitendo velit agere detracta noxe debeatōne vel econuerso. potest hoc facere pendente iudicio. §. lata finē nequa. §. vt. ff. e. l. iij. §. vlt. **E**t videtur istud vouere qd rursus errorem qui dicunt. si petij. x. vel fundi partem. et postea quando cūq; iudicio pendente ante finem velim petere totum fundum vel integram. qd possuz. vt insti. de acc. §. si minor. hoc autem admitto in vniuersali actōne vt in her. pet. et fam. her. **I**n singularibus autem admitto ante litem conē. **I**tem et postea ante sacramentum calūnie vt abbat in libello ea que

hodie petit. postea autem alia interpellatione erit opus cum alia res post iudicium plene inchoatum non petatur. unde et lata sententia in prima re non pdesset. nec noceret in alia. In predicto autem iudicio noxali et eadem persona sunt et eadem causa agendi. id est ex maleficio serui. et eadem res. id est obligatio pene delicti. Nam et ut dixi is qui tenetur noxali est obligatus tantum ad penam non ad noxam. Est autem controversia de quodam beneficio quod dominus solet dari per. scilicet possit vel non possit debere noxam. et ideo licet actori variare ut dixi. Quales sunt hec actiones sub regula tradi non potest. quia plures sunt ut diximus noxales. sed in singulis dico quia qualis est directus talis est noxalis. Si ergo illa est pretoria et si illa datur heredibus et si in heredes autem non dantur tanquam in heredes. sed quasi in dominos. si illa perpetua est et hec perpetua. ut ff. de l. p. n. §. p. n. et v. l. f. Quod enim ibi dicit perpetua est. exponit. id est perpetua esse potest secundum qualitatem directe et filis fit expositio ut ff. ad v. l. l. de. et de capite minu. l. ij. in fi.

### Ad exhibendum

Expositis actionibus in rem mixtis et in simplicibus dicendum esset de personalibus. Sed quia et predictarum actionum. et earundem de quibus erit dicendum preparatoria est actio ad exhibendum. ideo de ea ponitur. Videndum ergo quid sit exhibere. Et per quibus rebus agatur ad exhibendum. Et quibus actionibus. Et cui detur hec actio. Et quando. Et contra quem. Et ubi fiat exhibitio. Et qualiter. Et in quantum fiat obematio in hac actione. Et qualis sit hec actio. Est autem exhibere facere in publico potestate ut ei qui agit experundi fiat copia. ut ff. de l. ij. id est in publicam rem deducere. et vidende tangendeque et apprehendende rei facultatem prebere. et si erit instrumentum debet fieri facultas legendi. Item et describendi. Et appie dicitur exhibere. id est extra secretum habere. ut ff. de ta. exhi. l. iij. §. quid sit. et de ho. li. exhi. l. iij. §. ait pretor. et que ad. te. ap. l. i. i. §. et. l. ij. §. inspectio. et ad. l. fal. l. p. n. §. v. l. et de verbo. sig. l. v. l. Sed et nomine exhibitiois quique continetur ut qui agit ad exhibendum habeat omnem possessionem. id est civilem et naturalem. reus vero habeat de tentationem loco pignoris. Sic enim agit debitor vel heres contra eum qui est in possessione causa rei seruande vel causa legatorum. Item quique continetur ut actor habeat civilem possessionem reus autem naturalem. ut cum agit proprietarius contra fructuarius. ut ff. de l. celsus. §. iul. et §. item iul. Nomine autem exhibitiois non continetur rei restitutio. ut ff. de ver. sig. l. plus est in restitutio. sed continentur ea tantum que sunt dicta sunt. nisi forte reus super re non referat litem. etiam de facto quum pleno iure sit actoris ut in instituto re dicitur. ut ff. de l. celsus. §. item celsus. In pu-

blicum intellige. id est apud magistratus. ut ff. de fu. seruis. l. in publicum. Item ideo dicitur ut ei qui agit experundi fiat copia. quia antequam fieret exhibitio plerumque non posset aliquis intendere actiones. Vnde et dicitur hec actio necessaria et ius eius in usu quotidiano esse. et maxime propter vendicationes est inducta. maxime ideo dicitur quia non tamen acturo reuven. et reali qualicumque actione. sed etiam acturo pignoratitia seruiana. siue hypothecaria. vel interdictione. vel operaturo seruui vel acturo de possessione. vel acturo noxali datur hec actio. Quod enim si dominus paratus est suus defendere. actio vero destinare non possit. id est ostendere quis deliquerit nisi ex presentibus. quia aut seruui non recognoscit. aut nomen non tenet. et equum est ei familiam exhibere. ut noxius seruum agnoscat et designet eum cuius nomine agit noxali recensione. id est nominatione seruorum facta. ut ff. de l. i. et. in. §. est aut. et §. item si operem. §. si quis noxali. §. p. p. Item per quod necessaria est hec actio in rebus que de iure non vendicantur nisi primo exhibeantur. ut dicitur in gemma inclusa in auro alieno. ut ff. de l. gemma. Quodque in alijs que cedunt alijs iure accessionis. ut patet bit ex sequentibus. Et videtur ex predictis quod primus debeat agi ad exhibendum quod intendatur actio principalis. sic enim diximus eam dari in rem acturo. vnde hec actio est alterius preparatoria. sicut et in interrogacione que fiunt. utrum sit aliquis heres. vel per quota portio. vel verum possideat vel non. Preparatorie sunt petitiones hereditatis et personalium actionum. et rei uen. vel etiam quod verum est dicitur accipiendum libellum in actio ad exhibendum. et in alia actione cuius ipsa est preparatoria. ut sic non videatur sine causa petere exhibitiois. si tamen non procedatur in principali actione cuius gratia desideratur exhibitio antequam fiat exhibitio. Nam et petitionis hereditatis et rei uen. diximus. §. de pet. her. esse exponendum libellum antequam fiat interrogaciones que sunt ipsarum preparatorie. et probatur hoc. ff. de in. ac. l. i. et. l. de etate. §. ij. sicut enim dicit si certum petatur. Item dicit in ista actione. Agitur autem ad exhibendum per rebus mobilibus et se mouentibus. per immobilibus vero locum non habet. immobilia enim ipsa se exhibent et sine alicuius exhibitiois appositione. ut §. quoniam et a quibus contra per debet. l. i. §. §. et vbi. Pro exhibitioe autem apponitur plures actiones. Si enim hoc ipsum fuerit promissum ut exhibeatur res agitur actio ex stipulatu. quia incertum est. id est factum est in obligacione ut in ista. de v. ob. in p. n. et ff. de v. ob. l. vbi. §. q. id. Sed et si non sit promissa exhibitio agitur alia actio ex testamento. contra heredem ut exhibeat instrumenta rei legare multo magis ageat. et si ipsa instrumenta fuerint legata. ut fidei. co. l. i. in ista. et ad. l. fal. l. si p. dio. Item et propter ager a c. ex empto. contra venditorem ut exhibeat instrumenta rei empte. vel ad probatorem proprietatis. vel approbatorem finium. ut ff. de ac. emp. l. i. ticius heres. Quodque dicitur potest in omni contractu ex quo de cuius actione contra actorem est actio. ut in eodem casu ex eo contractu per instrumentis rei exhibitiois apponatur

**S**ed et agitur p exhibitōe et traditōne instrumēti fauore libratōis si manumissus petat a dño manumittē instrū manumissōis. vt. ff. de li. cā. sicut datū. ¶ **T**ē debitor soluta pecunia creditori agit obitōe sine cā oītra creditorē vt exhibeat et tradat instrū si erat instrūm creditoris vt qz soluit p̄ciū tabellioni. vt. ff. de cō. ex. l. dissolute. Si vero erat debitoris instrū. vt qz p eo satisfecit tabellioni ager p eo exhibēdo actōe ad exhib. vt. ff. l. vlt. ¶ **T**em et heres oītra hēdes ager fa. her. c. vt exhibeat cautōnes vel instrū hereditaria et etiā tabulas ad fidē rei faciendā. nec em̄ sufficit exemplū ostēdere. vt. ff. fam. her. l. cetera. §. vlt. et. l. si que. et. l. p̄po. ¶ **T**ez socius per actionem pro socio. Et procurator p actōnem manūati. Et tutor per actōem tutele et curator p̄uile neg. §. cogūtur exhibere et tradere instrū. ¶ **D**ēqz in argētario qui metu a actōis in factū opellitur edere rōes. ¶ **D**ēqz in tabellionibz dico qui eis sunt fides. vt. ff. de eden. l. quedā. i. ff. et. §. vlt. ¶ **T**ē fit exhibitō p mēdictū de li. ho. exhib. ¶ **T**ē p interdictū de liberis exhib. qui sunt in nra p̄tate. vt. ff. de li. ho. exhib. l. i. et. ff. et. de li. exhib. l. i. ¶ **F**it exhibitō re. p hāc act. quacūqz actōe quis fit acturus. vt. ff. de lib. dū tñ sua interfit ex iusta et pbabili cā. Interfit dico pecuniariter nō alio mō puta ratione affe et oīs vel cognatōis. vt. ff. e. l. si liber hō. Ex pbabili aut cā iteo dixi. qz licz studiosus alicuius de arine possz dicere sua interesse illos aut illos liberos sibi exhibē. qz si essent exhibitū cū eos legisset de ar. et melior futurus esset. nō tñ de iure postulabit eos sibi exhiberi qz nō iusta cā sua interfit. ¶ **N**ā et fur et raptor et qz dolo desijt possidere sua p̄t dicere interesse re exhiberi eo qz alijs tenetur. non tñ agūt. vt. ff. e. l. ij. §. si mecū. et. l. p̄n. ¶ **I**n casu tñ nō dat ab exhibendū actio. licz interfit. ff. datur in factū. puta p instrū qd nō est meū ff. interest mea ipm exhiberi. Si em̄ suus mee vxoris rōes meas in carta nō mea sc̄psit et tu eas possides dabitur actō in factū. Si aut in mea carta essent sc̄psit dare ff. actio. vt. ff. e. l. ij. §. interbū. et est hoc mirabile qz p rebus alijs dat ff. actō. licet nō sine agentis. vt. ff. dixi. et ff. de instrū in quo nō est testm̄. Si vero testm̄ esset ibi et possessor testamēti negaret penes se esse tabulas vel diceret se nō debere exhibē dat heredi et legatarijs interdictū de tabulis exhib. Si aut possessor ostēteret se h̄re testamētū et nō diceret se nō debere exhibē locū hz edictū quēas. te. ap. ff. et hēs h̄ret rei v̄. et ad exhib. si carta fuit testatoris. vt. ff. de ta. exhib. l. i. §. si qz aut. et quēas. t. a. l. ij. §. vlt. et. l. iij. et. ff. e. l. ij. §. si qz aut. mē esse aut dz actoris vtroqz tpe. i. h̄. et. et cū faciēda ē obēnatō. vt. ff. e. l. tigni. §. vlt. qd̄ intelli go si incipias a p̄mo tpe h̄. et. Si aut incipias a tpe sine puto qz sufficiat tūc interesse sicut et reū tūc possidere satis esse vt. ff. dixi. ¶ **T**ē et ff. liquet in pignoratīcia act. ¶ **N**ā qui añ solutōz es gīt pignoratīcia licet nō recte eg. tñ si offerat iudicio pecuniā debz rē pignoratā et qd̄ suū m-

ter est osequi. sic et in act. mand. si mandauerit tibi vt a ticio. r. exigēs et añ ea exacta mādati tecū egero. Si aut añ rē iudicatā exegeris oīe mandus es. ¶ **D**ēqz et in qrela quā qz instituit añq̄ p̄cedētes eū p̄sone exclusē essent. ff. postea tpe sine exclusē apparent vñ actor vicit. vt. ff. de pig. ac. l. si rē. §. vlt. et mandati. si mādauro tibi vt a ticio. et de inof. te. l. sine mortis. §. vlt. ¶ **I**n p̄sonalibz aut actōibz que nō sunt in rē scrip̄te. sicut ē h̄ satis ē interfuisse actoris. vel h̄. et. vel tpe sine. vt. ff. de ser. cor. l. doli. §. vlt. et de furē. inter oēs. et si qz cautō. l. q̄ aut. §. illud ¶ **I**n hac aut act. actor oīa debz nosse. ff. quez eūqz potuit vt instruat reus et iudex. cuius nomīne agat ab exhibendū. i. dicere debz argumēta h̄ est iudicia rei de qua agit. vt. ff. e. l. ij. in prim. ¶ **S**i aut actor nō potuit scire iudicia non imputat ei. vt. ff. e. l. ij. §. si qz nō. h̄ quantū ad hāc act. ¶ **N**ā postea habebit necē in reuē. dicere iudicia. vt. ff. de rei v̄. l. si in rē. et satis ē. si summari. i. semiplene doceat sua interesse re exhiberi. vt. ff. e. l. ij. §. sciendū. Et in hac semiplena p̄batōne nō ē op̄ testibz vel instrū. ff. satis ē qz iuro nō calūme cā me postulare exhibitiōne. vt. ff. e. l. thesauris. si tñ possessor obijciat exceptōz euidētē qz facile repellat agentēz absoluitur si obscurior ē vel qz habeat altiorē qz stionē differēda ē in directū iudiciū re exhibēi iusta. De quibusdā aut exceptō. omnino agnoscat iudex. i. de exceptō. pacti et doli. et rei. et iur. iur. vt. ff. e. l. ij. §. ibidē. ¶ **C**ōpetit aut h̄ act. oītra quē uis possessor siue ciuilitet et naturalit. siue ciuilitet tñ siue naturalit tñ possideat vel detineat vel p se vel p aliū. puta p suū. vt. ff. e. dū seruis. vñ depositarius et comodatarius tenetur hāc act. qz et si nō possideat h̄nt tñ facultatez rei restituēde. h̄ enī solū sufficiēs est et necessariū vt qz teneat hāc act. ¶ **N**ā et si qz possideat nō tñ habeat facultatē restituēdi nō tenetur. vt ecce suū habes in fuga. vel pmiffisti ei morari vbi velit. vel p̄gre missus est. a te vel in p̄ dijs tuis agit. ad h̄ solū teneris vt caueas re exhibiturū si in p̄tate tua puenerit. vt. ff. e. l. ij. §. vlt. et. l. iij. et. iij. §. itē si mortuo. et. §. vlt. et. l. de eo. §. si iusta. Si vero nec restituere posses nec possideres. nec dolo vel culpa fecisses quo minus possideres nō teneris cauē. vt. ff. depositi. l. si sine. ¶ **T**ē sunt quidā qui nō possident res eo qz alijs rebus cedūt iure accessōis et tñ tenentur ad exhibendū vt ecce rotā aptasti meā vel biculo tuo. vel armario vel nauī tue tabulā meā vel ansam ciphō tuo iuxisti. vel emblemata fiale vel purpurā vestimento interisti. vel brachiū stae tue coadunasti teneberis ad exhibendū licz h̄ nō possideas. imo h̄ iure accessōis vidētur extincta. vt. ff. e. l. tigni. §. sed si rotaz. et de acq. pos. l. qui vniuersas. i. ff. et instrū. de rez. diui. ff. tñ. ¶ **D**ēqz et in gēma inclusa auro alieno. vel sigillo incluso cadelabro. vt. ff. e. l. gēma. ¶ **I**n gēma tñ inclusa distingue quod cuius oīmandi cā positus sit. ¶ **I**d em̄ solū vidz possideri cuius grā ponitur alterū. vt. ff. de au. et ar. le. l. et si non

funt. §. vlti. Si aut dubitetur. qd eoz gra alie  
 rius ornadi positu est. dici potest vtruz possi  
 deri. Et in hoc casu est intelligendu qd dicitur  
 ff. de vfuc. l. rez. mixtura. Si aut gēme inclu  
 dantur anulo vel auro vt abilius portentur. di  
 cit lex aurum gēmis cedere. vt. ff. de au. et ar.  
 l. si vt abilius. patet em qd gracia gēmaz fa  
 cta fuit inclusio. ¶ In tignis aut inuictis de  
 mu non habet locum actio ad exhibenduz. vt  
 possessor teneatur ea eximere. et est hoc ppter  
 publicam vtilitatem ne ruinis deformatur ciui  
 tas. Datur aut actio de tigno inuicto contra  
 possessorem vt soluat extimatōz tigni in duplū  
 sed et si sciens tignum alienum inuixit edibus  
 suis. tenetur actōe ad exhibendū. non vt exhibe  
 beat vel eximet tignum. svt iuretur oera eum  
 in litem quasi dolo deserit possidere. vt. ff. de  
 rei ven. l. in rem actō. §. vlt. et de soluf. l. qui res  
 §. aream. et. ff. de tigno inuicto. l. i. et in sti. de  
 rez. di. §. cum quis. et. ff. e. l. gemma. ¶ Illud  
 non ofidero in reo fit singularis psona an vniu  
 firas. municipium puto vel collegiū. Nam om  
 nes pnt conueniri hac actōe. vt. ff. e. l. tigni. §.  
 item municipes. Hoc autem possideat vel non  
 possideat reus vel vtrum habeat facultatē rei  
 restitueude an non. Considerari debet tps sine  
 Nam et si tpe lit. of. non poterat restituerē. pte  
 tñ tpe sine tenebitur et ecōuerso si tpe litis of.  
 poterat exhibere. deinde sine dolo malo. tem  
 pte sine desit possidere vel posse exhibere nō  
 tenebitur q̄uis sic inquit Pompo. qd imputetur  
 ei. cur statim restituit si passus est litem cōtra  
 se conē. vt. ff. e. l. tigni. §. si quis. Et istud q̄uis  
 pte legi aduersatiue in possessore qui a pncipio  
 fuit bone fidei. et habuit causam iustā litigan  
 di. puta vt ageret de cuictōe. vel si nō habuit  
 iustam causam litigandi tñ ppter bonum mēiū  
 licet postea incipiat esse male fidei excusatur a  
 casu si res eodē modo erat peritura apd acto  
 rem. alioquin non excusaretur si actor a tali ca  
 su rei cauisset. vel rem distracturus erat. vt. ff.  
 de rei ven. item si verberatū. §. vlt. et. l. vtiqz.  
 Correctiue aut legi pte in possessorem qui a pnc  
 cipio fuit male fidei. vt. ff. de pet. her. l. illud.  
 i. §. et. ff. e. l. de eo. §. si post. ¶ Predicta aut  
 cōsideratō possit quis vel non possit restituerē  
 tpe sine habetur in his qui carent dolo et cul  
 pa. Si aut quis dolo desit possidere vel ante li  
 tem vel post litem tenetur hac actōe. qz dolus  
 reputatur p possessione. vt. §. e. l. ad exhiben  
 dum. et. ff. e. l. iul. directa non vtilis quia vtilis  
 nulla datur. vt. ff. e. l. dū seru. Nec obstat qd  
 dicitur. §. e. l. si res. quia ibi loquitur in actōe de  
 positi. Culpa autem pstatut a bone fidei posses  
 sore. post litem cōf. a male fidei ante. vt. ff. de  
 rei ven. si hemo. ¶ Desinit aut possidere vel q̄  
 rem alienat in aliū. vel qui rem perimit vel cor  
 rumpit vel effundit vel cōfringit. vt in p̄dicta  
 l. iul. et hoc si ipa corruptōe mutata sit forma  
 rei. puta de massa fecit ciphū vel de ciphō maf  
 sam. vel ex aliena materia sciens fecit speciem.  
 vt. ff. e. l. de eo. §. si quis eximus. Nā forma rei

est esse rei. vt apud Boecium dicitur. et. l. item  
 oprobatur. vt. ff. de au. et ar. l. l. seia. Si autē  
 forma non fit mutata res tñ detericz est effcā.  
 vt si seruum debilitatū vel elustaruz exhibeat  
 vel ciphum exhibet si deterioratū non tenetur  
 quidem actōe hac. imo liberatus est ea. vt ne  
 tauī in pncipio summe. insti. deleg. sed de da  
 mmo tenetur actōe in factū aquilie subsidiaria.  
 vel aquilia directa. vt. ff. e. l. iul. §. si quis. et. l.  
 si quis hominē. et. §. e. l. exhibitōnis. ¶ Est aut  
 exhibitio faciēda ibi vbi fuerit res cum lis cō  
 testarerur. et si velit actor rem pferri et pducī  
 ad eum locum vbi actum fit debet piculum et  
 omnes expensas agnoscere pter eas que sunt in  
 vestiēdo et in curando. Illas em agnosceret re  
 us nisi forte res exhibēda puta seruus ex opis  
 vel artificio suo solebat se exhibere. Nūc aut  
 cogitur vacare. tunc em agnosceret actor expē  
 sas omnes. Sed et qnqz reus sustinet omnes ex  
 pensas et piculuz interim dum pducitur res ad  
 locum iudicij hoc est si data opa in locum ad  
 tum res otulit. vt. ff. e. l. sed si hereditas. §. quo  
 autem loco. Idem qz dico in restitutōne rei fa  
 ciēda odemnatō reo. in rei ven. Nam et ibi iu  
 dex reo dat electōnem. vt aut rem restituat ibi  
 vbi res est. aut vbi agitur sed sumptibus peti  
 toris qui extra id est pter cibaria in itinere vel  
 in nauigatōne faciēda sunt. et hoc ad ore nō  
 geradicente iudici. et hoc est quod dicit lex ni  
 si malit rē. Alioquin actori dabitur electō vbi  
 restituetur ei res. et satisfabitur ei de restit.  
 vt tñ possessor cū p̄dicta dist. nctōne agnoscat  
 cibaria. vt. ff. de rei ven. l. si res. et. l. nisi malit.  
 ¶ Tenetur aut reus exhibere rem. id est p̄sta  
 re in eadem causa in qua fuit cum iudicium ac  
 cipetur. vt quis copiam rei habens possit exeq  
 qd destinauit in nullo casu lesa actōne. Si ergo  
 post litem of. vfucaptum exhibeat nō videtur  
 exhibuisse cum petitor intentōem suam p̄bide  
 rit. et ideo non absoluitur reus nisi paratus sit  
 repetita die intentōnem actoris suscipere ita vt  
 fructus scdm legem extimentur. hoc est vt ita  
 rñdeat in rei ven. ac si partes essent in eo pun  
 ctō vel eo die quo facta est lit. of. in actōe ad  
 exhibendum. ¶ Item eandē causam debet p̄  
 stare reus etiam quantum ad accessiones puta  
 partus et fetus et fructus. Nam et illoz post  
 litem of. in hac actōne ratio est habēda. Tē  
 vtilitates si que admisse sunt ob hō qd non exhibe  
 beretur. vel tardius exhibetur extimāde sunt  
 a iudice. Et iste vtilitates maiores erunt inter  
 dum q̄ res ipa. Nūid em si postulauī mibi ex  
 hiberi suū vt ipm mibi iubeā adire heredita  
 tem delatam nec exhibitus est habebitur ratō  
 hereditatis amisse. Vel quid si adoptō serui re  
 licta est mibi intra certum tempus et intra id  
 postulauī mibi exhiberi familiaz neqz est exhibe  
 bita et ita tēpus est elapsū. Vnde postea fru  
 stra fieret exhibitio mibi certe habebit ratio  
 vtilitatis actoris. vt. ff. e. si optōne. et. l. si he  
 reditatis. ¶ Et autem odemnatō in hac actōne  
 in quantum fieret si rei vendi ageretur. Sicut

diximus. s. plene de rei ven. Si ergo dolo nō exhibeatur res iurabit actor in litem contra reū et videtur reus facere dolo si rem habuit tempore litis conf. in hac actōne et nunc non exhibet eam nisi p̄baret strariuz. vt. j. e. l. nō ignorabit. Si autē culpa rei intercessit tenebitur reus ad interesse. vt. ff. e. l. si optōe. et. l. sed si he reditas. i. ff. et. l. de eo. §. si post. Sunt autem alie odematōnes faciende in p̄sona rei qui dolo vel otuācia vel culpa rē nō exhibet actori. Si autem nullum istoz reo possit imputari absoluitur reus. Si tamen postea repiatur possidere vel posse exhibere iterum non obstante exceptione ouenietur quia omuatōe litis alia res incipit esse. vt. j. e. l. neg. et. ff. de except. rei iu. l. si rem. et. l. si quis ad. ffuit em̄ reus absolue quia non p̄terit exhibere. Si autem esset absolutus. quia res non p̄tineret ad actorem obstarer exceptio agentis ex veteri causa vt plene distingi in extraordinaria summa. de excep. rei iu.

Est autem hec actio arbitraria vt insti. de act. §. p̄terea. et ideo ferri possunt in ea due sententie vt. s. diximus in summa de rei ven. Stricti iuris est vt et cetera arbitrarie. Personalis est vt dicit lex. ff. e. l. ij. §. est autem. Sed quidā dixerunt eam esse pantonimiam. id est irregularem. Alij dixerunt eam esse in rem et dicunt eam esse p̄sonalem p̄pter p̄sonales p̄statōes. sed certe licet sit p̄sonalis non mirum si cōmittetur possessorem quia et interdita omnia in ip̄a p̄sonalia sunt et tamen plura que cōmittantur possessores. vt. ff. de interdicit. l. i. §. penul. et q̄ vi aut clam. l. semper. i. ff. et. l. competit. §. vlti. et ne quid in loco publi. l. i. §. antepenul. et. §. penul. Item et act. q̄ metus cau. est p̄sonalis. vt. in. ff. de act. §. p̄terea. Et tamē scripta est in rem. vt. ff. q̄ metus cau. l. metum. §. licet. et. §. cum autem. et. l. si cum. §. aliquando. Itemq̄ in noxalibus actiōibus. vt. s. ti. i. dixi. Et dico hanc actiōnem ex quasi contractu esse. vt diximus in actōne cōmuni diuidundo. Perpetua est et heredi et in heredem datur. non quasi heredi et in heredem. sed quasi cuiuslibet cuius interfit. et quasi in quēlibet qui exhibere possit. vt. ff. e. l. de eo. §. heres. Reuocatur alicui hec actio superuacua quia res potest vendicari. cum in rei vendicatōne plena p̄batio sit necessaria. In hac autem sufficit semiplena. Item quedam res non possunt vendicari nisi primo agatur ad exhibendum. vt liquet ex p̄missis.

### De religiosis et sumptibus funerum et de alee lusu et aleatoribus

Datum est supra de rebus corporalibus que vendicantur et diuiduntur. quia in bonis sunt. Nunc videamus de illis corporalibus que nec vendicantur nec diuiduntur nec in dominio sunt. sed alio iure defenduntur. vt actōne in factum. et interdicto de mortuo

inferendo. et sic de religiosis audiamus. Sepulcra tamen vulgariter et abusiue nostra dicimus. sed quia in monumentis faciendis. et in cadaueribus funerandis varij sumptus fiunt. de sumptibus funerum loquamur. Et quia extrema luctus gaudium sepe occupat. sicut et ecōuerso de lusu alee et aleatoribus subiiciamus.

Videamus ergo quis locus dicatur religiosus. Et q̄liter fiat. Et q̄d iuris habeat aliq̄ in eo et pro eo. Item cui detur actio pro sumptibus. Et in quem. Et in quantū. Et qualis sit. Et postea videbimus de alee lusu quis sit ille. vel dicatur. Et quando permittatur. Et qualiter ex permissio agatur. Et quomodo prohibitus puniatur. Est autem locus religiosus in quo aliquis est sepultus etiā si seruus sit. vt. ff. e. l. ij. i. ff. nisi sepultus erat punitus capitaliter. vel in certum locum relegatus. tunc enim necessarium est specialiter peti a principe vt sepeliatur. vt. ff. de cadaueribus public. l. i. et. ij. Vel nisi defunctus nō erat lugendus. vt si erat p̄ditor patrie sue. vt. ff. e. l. minime. Aliter autem fit locus religiosus quatenus homo humanus est. vt. ff. eo. l. ij. §. celsus. hoc ita si totum corpus in vno loco sit vel saltem caput. vt. ff. e. l. cum in diuersis. Item hoc ita si inferatur homo vt ibi sit perpetuo. Secus si inferatur vt ibi sit ad tempus. tunc enim nō fit locus religiosus. et licet mortuum alio inferre. Si autē traditus esset perpetue sepulture. nec iusta interueniret causa non licet alio inferre sine affatibus augusti. vt. j. e. l. vlti. Iusta autem interueniente causa. q̄puta q̄ flumen contingit reliquias sufficeret auctoritas p̄fidis in translatione. vt. j. e. l. i. Item et in mortui illatione distinguendū videtur. Fiat in ciuitate vel municipio an extra vt prima sepultura. quia illicita est secundum leges non faciat locum religiosum. secunda autem faciat. vt. j. e. l. antepenul. et. ff. de sepulc. v. l. ij. §. diuus. Modie tamen ex consuetudine ecclesiastica etiā prima sepultura facit locum religiosum. Fit autem locus religiosus p̄pter illationem meam. si inferam mortuum in locum meum. id est in quo alius non habet ius. nisi in casu vt cum heres in fundum legatum pendente conditione legati vult inferre. vt. ff. e. l. si locus. Si autem aliq̄s habeat in eo ius puta pignoris debitor potest inferri et inferre inuito creditore. sed alij id nō potest concedere inuito eo. Si vero in p̄edio meo seruitutem habeas p̄edialem et per aliuz locum non minus comode vti potes possim inferre mortuum. et fiet locus religiosus. Secus si haberes personalē seruitutem. vt usufructuz vel xsum. tunc enim te inuito non infero nisi inferam testatorem qui te legauit usufructuarium. vel p̄dium cum in alium locum tam oportet inferri non potuerit. vt. ff. e. l. ij. §. antepenul. et. §. vlti. et penul. et. l. scriptus heres. Si vero inferam in alienum locum non fit locus religiosus nisi dominus a principio vel ex post facto consenserit. vt instituit. de rerum diui. §.

religiosum autem. nisi inferat aliquis testato-  
rem ante aditam hereditatem. vt. ff. e. l. scri-  
ptus. In communem autem locum non licet in-  
ferre inuito socio licet inuito socio inferre possit  
sem in comune sepulcrum. vt. institue. de rerum  
diui. §. religiosum. Licet autem quis inferre non  
possit in locum alienum. vt. dictum est. tamen  
non licet domino loci corpus effoderi vel erue-  
re sine decreto pontificis. vel iussu principis. ali-  
cui teneatur iniuriarum. vt. ff. e. l. ossa. Pre-  
uidetur autem domino loci per actionem in fa-  
ctum. qua perit loci precium. vel vt tollatur cor-  
pus. vt. ff. e. l. is qui intulit. Data forte electio-  
ne inferenti fauore religionis qua quis inuito  
cogitur vendere. vt. ff. e. l. si quis sepulcrum. Et  
forte dabitur domino electio cum non afficia-  
tur inodico damno per illationem. vt. ex predi-  
ca. l. probatur. et. ff. rerum amota. non enim.  
Vbi autem quis inferat in locum comunem pu-  
rum potest conueniri actione familie heriscun-  
de. vel comuni diuidendo. vel actione pro socio  
vt. corpus tollatur et damnum lartiarum. vel hac  
actione in factum agatur ad precium loci. vt. ff.  
e. l. ij. §. an et socius. et omni diuid. l. si quis. §.  
si quis in comune. Et nota qd licet socius extra-  
neum inferre non possit in locum comunem ad  
hoc vt faciat locum religiosum. tamen vnus so-  
ciorum potest inferri etiam sine ceterorum con-  
sensu. vt. ff. e. l. si plures. Ideo autem dixi vnū  
ex socijs non posse inferre extraneum in locum  
comunem vt faciat locum religiosum. quia si ad  
hoc nolit inferre vt faciat locum religiosum.  
sed vt ibi sit ad tempus donec alius locus pa-  
retur. vel comparetur potest agere interdi-  
cto de mortuo inferendo. vt. id sibi liceat. et eo-  
dem interdicto proprietarius agat contra fru-  
ctuarium. vt. ad tempus liceat sibi sepelire. Cla-  
pso autem spacio quo potuit locus inueniri te-  
nebitur corpora sepulta amouere. vt. ff. e. l.  
sunt persone. Et ita accidit notabile. qd aliquis  
non impedit faciendum. tollit tamen iam factū  
ar. contra. ff. de his qui sui vel alij iur. sunt. l. pa-  
tre. Distinguuntur autem sepulcra. quia alia  
sunt familiaria. Alia sunt hereditaria. Est  
autem familiare. quod quis sibi et familie sue  
constituit vt. familie nomine intelligatur agna-  
ti et non cognati vel affines forte preter gene-  
rum et nulum. vt. §. eo. l. ius. et. ff. de verbo. sig-  
l. pronuntiatio. §. communi. et. §. de verbo. sig-  
l. vltim. Hodie tamen cum non sit differentia  
inter agnatos et cognatos. vt. §. autem. de he-  
red. ab intesta. §. nullam. Etiam cognati conti-  
nebuntur nomine familie. Hereditarium est au-  
tem. quod quis constituit sibi et heredibus suis.  
vel qd iure hereditario quesitum. et in vtro-  
q. licet heredibus sepelire siue ex testamento.  
siue ab intestato sine heredes. etiam si tanq. ab  
indignis fuerit eis sublata hereditas. vt. ff. e.  
l. si quis fuerit. nisi testator caueret contrarium.  
vt. ff. de se. vio. l. iij. §. si q. in heredem. Neq.  
et quibusdam qui non sunt heredes licet sepeli-  
re in hereditarium sepulcrum. vt. liberis in po-

te tate constituti svel emancipatis. etiam si ex  
hereditate sint. nisi specialiter testator iusto obio  
comotus id vetuerit. Inferuntur autem isti  
et eorum posteris. sed et ipsi extraneos non possunt  
inferre. Liberti autem inferri nec alios in-  
ferre possunt nisi extiterint heredes patrono.  
quibus scripserit patronus se fecisse monumen-  
tum sibi et libertis suis. vt. ff. e. l. familiaria. et  
l. vel quod. et. §. e. l. monumentum. Nec enim  
sola scriptura tribuit libertis ius inferendi. que  
fuit testium solennitate destituta. vt. ff. de co-  
dic. l. l. licet. Alioquin contra. vt. §. de fidei. co-  
mis. l. §. et in epistola. Desinit autem locus esse  
se religiosus captiuitate hostium. et sic desinit  
esse sacer. Nam et liber homo fit seruus ex ca-  
ptiuitate. vt. ff. e. l. cum loca. Monumentum  
autem est quod memorie seruande gracia exis-  
tit. siue mortuus illo sit illatus. et ita dicitur se-  
pulcrum. siue nondum sit illatus et ita dicitur  
cenotaphium. Nec est adhuc religiosum. licet  
virgilius scripserit contra. et ideo potest ven-  
di et alienari. Si tamen vendatur ne ad eum in-  
feratur quo emptori ius esset inferri nullo pa-  
cto prohibitorio apposito. Pactum quidem ad  
hoc non sufficit. sed stipulatione id cauere oportet.  
vt. ff. e. l. ij. §. monumentum. et. l. vel q. pa-  
ter. §. vlti. et. l. monumentum. et. §. e. l. si sepul-  
crum. Monumentum autem sepulcri. quod  
causa muniendi eius loci factum sit in quo cor-  
pus positum sit vt. si amplum edificari quid te-  
stator iussit vel vti in circuitu pertinetiones. vt.  
ff. e. l. si funeris. §. i. ergo dicitur munimentum a  
munio sed monumentum dicitur a memoria.  
Profanus autem locus vel purus ille est qui  
nec est sacer nec religiosus neq. est sanctus.  
sed ab omnibus huiusmodi nominibus vacat  
vt. ff. e. l. ij. §. purus. Pro mortuo autem in-  
ferendo in locum in quo nisi ius est inferenti im-  
plorari potest iudicis officium. vt. ff. e. l. nec cor-  
pora. Item proponi potest interdictum de  
mortuo inferendo quo prohibetur ius fieri vo-  
lenti inferre. Item proponi potest actio in  
factum ad interesse vt. per eam tantum consi-  
quatur actio. quanti interfuit eius prohibitus  
non esse in qua computatoneq. cadit loci empti  
precium aut conducti merces. Item sui  
loci precium quem quis nisi coactus religiosum  
facturus non esset. Et datur hec actio heredi  
et in heredem. et perpetuo. vt. ff. e. l. liberum.  
et de mortuo inferend. l. i. Ipsum autem sepul-  
crum dici potest vt. petam actione in factum. non  
autem rei vindicatione. vt. ff. de rei vendi. l. in  
rem actio. §. i. et. l. que religiosis. Est et alia  
actio in factum que dicitur popularis qua pe-  
na imponitur ducentorum aureorum in habi-  
tanti sepulcrum vel permutanti vsum eius. vt.  
ff. e. l. si quis sepulcrum. §. i. et de se. vio. l. iij. §.  
si quis in sepulcro. Sed per constitutionem princi-  
pis pena imponitur. x. pondo auri. vt. §. de sep-  
vio. l. iij. Funeris autem sumptus dicitur  
qui ideo fit vt. funus ducatur vel sepeliatur pu-  
ta si quid est impensum in elatione mortui. maxie

si mortuus est peregre. vel si impensum est ab  
corpus custodiendum. vel comendandum. vel  
in locum. vel marmor emendum. ubi sepeliatur  
defunctus qui locus et dicitur sarcophagus.  
a sargos quod est caro et phangi quod est co  
medere quia caro hominis a vermibus consu  
mitur et comeditur. vel in vestem puta scami  
neam collocandam cum defuncto. quia cum ea  
voluit sepeliri. et quicquid corporis causa an  
teq̄ sepeliatur consumptum est funeris est im  
pensa. Non autem oportet ornamenta cum cor  
poribus condiri nec quid aliud huiusmodi. quod  
homines simpliciores faciunt. vt ff. e. l. at si q̄s  
§. funeris. Pro his autem sumptibus datur ac  
tio funeraria ei qui fecit sumptus vt dicatur  
funeraria proprium nomen actionis. et ponitur  
substantiue. vel di. atur actio in factum funera  
ria et ponatur adiectiue. quia competit pro eo  
quod est impensum in funere. datur autem ita  
demum si alia actio non competit puta fa. her.  
vel mandati. vt ff. e. l. at si quis. §. labeo. Item  
q̄ et si detur actio negotii. §. puta q̄ adita here  
ditate sepeliri defunctum gerens negociuz he  
redis. Si autem nondum esset adita hereditas  
non daretur actio negotii. §. quia neq̄ fuit hoc  
negocium defuncti qui esse desierat. neq̄ vide  
tur fuisse hoc defuncti quia eo viuente hoc ne  
gocium explicari non potuit. multominus est ne  
gocium heredis qui nondum erat heres. pro a  
lijs autem negocijs gestis iacente hereditate  
daretur actio negotii. §. vt ff. e. l. si quis. §. p̄nl.  
et de negotii. §. l. ait pretor. §. hec verba. et. l. si  
ue hereditaria. nec obstat quod dicitur. ff. e. l.  
i. qui p̄pter funus impendit cum defuncto con  
trahere videtur non cum herede. nam cum de  
functo videtur contrahere vt videatur credi  
tor hereditarius esse ita habeat separationis  
beneficium. vt ff. de separati. l. i. sed cum here  
de contrahitur quandoq̄. si eo mandante fune  
rauerit vt in predicta. l. at si quis. §. penult.

**E**st et aliud considerandum cum queritur an  
hec actio competat. id est an qui funerauit fe  
cerit animo repetendi. scilicet gerendo nego  
cium defuncti vel heredis vel ipsius humanita  
tis. an vero misericordie vel pietatis tribuens.  
vel affectu vt in primo casu repetitio locum  
habeat nisi forte modicum fecerit sumptum in  
contumeliam defuncti hominis locupletis. In  
secundo autem casu distingui potest misericor  
dia motus. vt si in hoc fuit misericors vt sepe  
liret ne insepultus iaceret. non etiam vt de suo fa  
ceret sumptum. repetitio sumptuum locum ha  
beat. quis enim sine pietatis intentione alienū  
cadauer funerat. In secundo casu non fit locus  
repetitioni. oportet igitur testari quē quo ani  
mo funerat. vt et sumptus possit seruare. et ne  
postea super eis patiatur questionem. vt ff. e.  
l. at si quis. §. sed interdū. et. §. iudicem. **I**n  
casu tamen datur funeraria etiam si neminem  
voluit sibi obligare puta si credebatur se heredē  
esse cum non esset. vt ff. e. l. at si quis. §. si quis  
dū. et. l. si possessor. nec omnino imitatur actio

hec naturam actionis negotii. Nam et si quis  
prohibitus funerat testatorem competit ei hec  
actio. licet p̄pter prohibicionem alias cessaret ac  
tio negotii. §. et qui prohibet funerare non re  
cte facit. non tamen in eum statuta est pena vt  
ff. e. l. at si quis. §. item labeo ait. et. §. de neg.  
§. l. vlti. **D**atur autem hec actio in eos ab  
quos funus pertinet. distincto eo an funerat⁹  
sit paterfa. an filiuffa. vel seruis. Si paterfa. te  
nentur heredes eius et bonorum possessores. ce  
teriq̄ successores etiam si patroni sint quia bo  
norum poss. contra tabulas acceperunt. vt ff.  
e. l. at si quis. §. vlti. et. l. funeris. **E**t vbi alicui⁹  
vxoem funerauit predictae persone tenetur.  
et p̄terea tenetur maritus penes quem ex do  
te quid remanet qui pactus erat de lucranda  
dote tota. vel p̄ parte puta in dote data cen  
tum sunt q̄ lucratur maritus in hereditate. du  
centa duas partes heres. vnam vir conferet si  
soluendo est. alioquin condemnabitur in quan  
tum facere potest neq̄ permittitur heredi de  
functe deducere legata vel precia seruoꝝ ma  
numissoꝝ vel es alienum. Si vero defuncta nul  
los habeat heredes vel non sint soluendo tene  
bitur maritus etiam si nullam habuit doteꝝ et  
damnabitur in quantum facere potest ne iniu  
ria eius videretur quondam vxoem eius in se  
pultam relinqui. vt ff. e. l. in eum. et. l. quot. et.  
l. veluti. et. l. iul. et. l. nec precijs. et. l. nec ere  
et. l. sic. i. §. §. vlti. et. l. q̄ si nulla. **Q**uod dixi in  
marito serua in quolibet qui ex morte mulieris  
act⁹ ē de dote sibi restituenda adeo vt si p̄ muli  
ere dotem dedit ex eius morte pactus sim eam  
mihi restitui necesse habeam in funus confer  
re. vt ff. e. l. neracius. **S**i autem funerauerit q̄  
filiumfa. vel filiamfa. tenetur paterfa. funera  
ria. vel de in rem verso. quia funus filij es alie  
num patris est. vt ff. de in rem verso. l. filiuffa.  
**S**i tamen filius habeat castrense peculium suc  
cessores eius ante tenentur sic deinde ad patrē  
peruenitur. vt ff. e. l. si filius. **S**i autē filiafa. sit  
alterius vxoꝝ anteq̄ maritus patri reddat do  
tem conuenietur vir ipse funeraria reputatur⁹  
patri q̄ eo nomine prestiterit. impensa enim  
funeris es alienum dotis est. id eoq̄ etiam dos  
sentire hoc es alienum debet. **S**i autē dos red  
dita sit patri. postmodum ipse conuenietur fu  
neraria. vt ff. e. l. sed si nondum. et. l. impensa.  
et. l. ideo. et. l. si mulier. §. i. **S**i autem funerauerit  
quis seruum alienum vel ancillā tenetur do  
minus funeraria. vt ff. e. l. si filius. §. i. **C**onti  
net autem hec actio funeraria impensam fune  
ris. non autem ceterorum sumptuum factorum  
vel in testatorem curandum vel in familia. q̄ non  
respiciunt causam sepulture et ex bono et equo  
inducit repetitionem. **E**quum autem accipi  
tur ex dignitate eius qui funeratus ē et ex cā  
vt si erat funus in peregrinatione oportuit per  
ferri et ex tēpore. vt si fecerit in hieme in quo  
plus expendit q̄ impenderet in estate et ex bo  
na fide. vt neq̄ plus imputetur sumptuum no  
mine q̄ factum est. neq̄ tantum quantum factū

est. Si immobili factum est debet enim ratio facultatum eius haberi in quem factum est et ipius rei que sine causa ultra modum consumitur. Nam nec voluntas testatoris sequenda est si res egrediatur iusti sumptus ratione. ut ff. e. l. at si quis. §. hec actio. Est autem hec actio pretoria. stricti iuris. et ex quasi contractu. ut ff. e. l. i. et mirum est quod non est bene fidei. **D**editur datur et in heredes. et perpetuo. ut ff. e. l. si filius. §. vlti. **P**riilegiata est inter personales actiones. Nam et impensa funeris esse es alienum solet superare. ut ff. e. l. penul. Si et hypotheca tacite precedenti preferatur. ut ff. e. l. at si quis. §. i. **F**erte non ita in expressa hypotheca. ut. §. qui po. in pignori. l. eos qui. **E**st autem sciendum quod ubi nemo est qui sumptus faciat de suo pro et hereditate fieri sumptum decernit. Si quidem pecunia est in hereditate ex pecunia. si non est distrabere debet iubere ea que tempore peritura sunt et quorum retentio onerat hereditatem. Si non sunt ea distrabi vel pignori iubentur. si quid auri argentique fuerit. et si quis impediatur eum qui emit. quo minus res ei tradantur. pretor interueniat et tuebitur huiusmodi factum. ut ff. e. l. si quis sepulcrum. §. vlti. et. l. vel a debitoribus. et. l. at si quis. i. §. **A**ccedamus ad sequentem partem Rubrice. Est autem lusus aleae omnis qui viribus fortune immittitur. et est omnis prohibitus ne fiat in pecunia preterquam si quis certat hasta vel pilo iacendo vel currendo saltando. luctando. pugnando. fit enim causa virtutis. id est fortitudinis corporis. ut in autem. ut omnes obe. iudi. in pinci. **N**em et pro eo quod ponitur in conuiuio vescendi causa permittitur ludere familia. ut sic possint aliquid ludere inter se causa comestitionis faciende. **Q**uod et approbatur sponsio que vulgo dicitur gaudia facta in casibus premissi virtutis causa. ut ff. de aleatoribus. l. antepnl. §. vlti. et. l. penul. et. l. vlti. in pini. **A**lias autem si ludatur in ludo prohibito non tenet sponsio. Sed nunquid soluenti dabitur repetitio. **E**t certe si filius meus vel seruus cum filio tuo vel seruo luserit et amiserit mihi dabitur repetitio contra te in quantum locupletatum est peculium filij tui vel serui a teo. ut si manumiseris seruum vel emancipaueris filium et peculium retinueris eodem modo tenearis. ut ff. e. l. vlti. §. i. Si autem paterfamilias in ludo amiserit ait. **P**. non datur repetitionem eius quod in ludo est amissus. quia licet sit prohibitus ludere non tamen est perpetuo prohibitus. **N**em et alia ratione quia turpitudine videtur obstare agenti. sed hoc forte locum habet in conditione. ob turpem causam cum dedi. ut quid tui pe facias. Sed si dedi distrabendo ubi lex coneractum prohibet. contrarium est. ut. §. de agri. et cen. l. quemadmodum. **Q**uem greca constitutio vsq; ad quinquaginta annos videtur dare repetitionem. **N**ec obstat quod legitur in ff. quaz. rez. actio non datur. l. si filio. §. i. Nam si in alea rem vendam aut ludam. et res